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Måske skal vi til at forlange, at vores medborgere behandles som dyr. Hvis dyreværnsloven 
overtrædes f.eks. med manglende mad og omsorgssvigt, så falder der straf til de ansvarlige. 

Senest har Naturstyrelsen accepteret en bøde på 800.000 kr. for vanrøgt af 77 dyr på et af deres 
arealer. To medarbejdere er endvidere fritaget for tjeneste. De skal en tur i retten og måske/måske 
ikke en tur i fængsel. 

Dette viser en vilje hos anklagemyndigheden til at kræve lovgivningen overholdt, og det vidner om 
en lovgivning, hvor de ansatte i Naturstyrelsen skal stå på mål for deres handlinger. 

Sådan er det ikke på sundheds- og plejeområdet. Vi har desværre mange tilfælde i 
Patientforeningen, hvor gældende lovgivning ikke overholdes på sundheds- og plejeområdet. Flere 
lovbrud rammer desværre medborgere, som slet ikke får den rigtige og tilstrækkelige mad, pleje og 
omsorg. Sundhedslovgivningen og Servicelovgivningen beskytter i den grad de ansatte, men ikke i 
samme grad patienterne. Patienterne og deres pårørende bliver for ofte set som farlige, så 
sundhedspersonalet beskyttes imod bl.a. ved at give sundhedsansatte kunstige navne i journalerne, 
navneskilte med ufuldstændige navne og stille et langt større juridisk apparat til rådighed for dem, 
end patienterne får stillet til rådighed. Lidt i samme stil er de mails, som patienterne får tilsendt, 
men som de ikke kan svare på fordi afsenderen er anonym eller beskyttet mod henvendelser. 

Patienternes sager behandles oftest ud fra journalerne. Vi har i Patientforeningen igen og igen 
dokumenteret, at de er fyldt med fejl. Sundhedsministre har erkendt det og bedt om forslag til 
ændringer, men de lovede ændringer på patientjournalområdet er ikke sket, trods årgamle løfter 
herom fra den nu siddende sundhedsminister. Det er grotesk, at det er den ene parts sagsfremstilling 
med en række ofte åbenlyse mangler, som danner grundlaget for afgørelser i klagesystemet og i 
retterne. 

Når det handler om mad, så er det ikke kun mange ældre patienter og medborgere, som reelt ikke 
får til tilstrækkelig mad, men i høj grad også dårlig kvalitet og svigt i hjemmeplejen. Det sker 
desværre også i Skive Kommune, som bl.a. samarbejder med en leverandør, der ikke leverer de 
ydelser, som plejekrævende patienter er blevet visiteret til. Det melder flere pårørende om. I vores 
velfærdssamfund skal vi passe på ikke at blive blinde for den slags sygdomsforstærkende 



reaktioner, som manglende ernæringsrig mad, pleje og omsorg giver. Sund, rigelig og velsmagende 
mad er afgørende for et sundt og godt ældreliv. 

Patientforeningen løser helst sagerne direkte med de ansvarlige og naturligvis med inddragelse af 
patienterne og deres eventuelle pårørende, som ofte sidder inde med stor viden. Der er langt det 
bedste at løse problemerne i fællesskab, og det er heldigvis normalen. Men vi er også begyndt at gå 
til politi om domstole. Der sker nemlig også alvorlige overtrædelser af straffeloven. Retssamfundets 
regler svigter dog på sundheds- og plejeområdet. Det tager urimelig lang tid at få klager og 
retssager afgjort. Vi taler ikke om uger, men om måneder og år. De lange sagsbehandlingstider har 
været netop oppe i Folketinget, og vi kan kun anbefale alle politikere at fokusere på at få dem 
nedbragt. Der må også ske en ændring, så kommunerne ikke sparer store beløb på at udskyde 
nødvendig pleje og omsorg. Omsorgssvigt skal koste dyrt – også når det drejer sig om mennesker. 

Sundheds- og plejepersonale skal ligesom f.eks. politi og børnehavepædagoger selvfølgelig ikke 
udsættes for urimelig behandling af ubehøvlede borgere og deres pårørende, men borgerne skal 
også have en fair og ordentlig behandling i et system, som insisterer på at fastholde borgernes 
grundlovssikrede rettigheder, menneskerettighederne og reglerne i Handicapkonventionen. 

Retssamfundet regler gælder for behandling af dyr. Det skal også gælde behandlingen af ældre og 
plejekrævende borgerne i Skive Kommune. 

 


